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НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ

В настоящей диссертации использованы ссылки на следующие стандарты:

Кодекс РК «О здоровье народа и системе здравоохранения»: утв. 7.06.2020, №

360-VI.

Постановление Правительства РК от 12.10.21 № 725 Об утверждении

национального проекта «Качественное и доступное здравоохранение для каждого

гражданина «Здоровая нация».

Приказ МЗ РК «Об утверждении правил отнесения лекарственных препаратов с

учетом действующих веществ, входящих в их состав, к категориям лекарственных

препаратов, отпускаемых без рецепта и по рецепту»: утв. 6 января 2021 года, № 4.

Приказ МЗ РК №10 «Об утверждении правил проведения экспертизы ЛС и

МИ»: утв. 27 января 2021 года, №10.

Приказ МЗ РК «Об утверждении правил маркировки ЛС и МИ»: утв. 27 января

2021 года, №11.

Приказ МЗ РК «Об утверждении надлежащих фармацевтических практик»: утв.

4 февраля 2021 года, № 15.

Приказ МЗ РК «Об утверждении Правил государственной регистрации,

перерегистрации и внесения изменений в регистрационное досье ЛС, ИМН и МТ»:

утв. 9 февраля 2021 года, № 16.

Приказ МЗ РК «Об утверждении Правил хранения и транспортировки ЛС и

МИ»: утв. 16 февраля 2021 года, №19.

Приказ МЗ РК «Об утверждении Правил регулирования цен на ЛС»: утв. 19

апреля 2019 года, №42.

Приказ МЗ РК «Об утверждении Инструкции по проведению мониторинга

побочных действий ЛС»: утв. 14 февраля 2005 года, № 52.

Приказ МЗ РК «Об утверждении Правил составления и оформления

инструкции по медицинскому применению ЛС и МИ и общей характеристики ЛС»:

утв. 10 сентября 2020 года, №101.

Приказ МЗ РК «Об утверждении Правил оптовой и розничной реализации ЛС и

МИ»: утв. 17 сентября 2020 года, №104.

Приказ МЗ РК «Об утверждении Правил выписывания, учета и хранения

рецептов»: утв. 2 октября 2020 года, №112.

Приказ МЗ РК «Об утверждении Правил осуществления сооплаты на ЛС и

МИ»: утв. 31 декабря 2019 года, №154.

Приказ МЗ РК «Об утверждении Правил уничтожения субъектами в сфере

обращения ЛС и МИ в распоряжении которых находятся ЛС и МИ, пришедшие в

негодность, с истекшим сроком годности, фальсифицированные ЛС и МИ, и другие,

не соответствующие требованиям законодательства РК»: утв. 27 октября 2020 года,

№155.

Приказ МЗ РК «Об утверждении правил проведения оценки рационального

использования ЛС»: утв. 3 ноября 2020 года, №179.
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Приказ МЗ РК «Об утверждении Правил организации и осуществления

мониторинга цен на ЛС, ИМН, а также их формирования в рамках ГОБМП»: утв. 12

апреля 2013 года, №223.

Приказ МЗ РК «Правила ввоза на территорию РК и вывоза с территории РК ЛС

и МИ» и оказания государственной услуги «Выдача согласования и заключения

(разрешительного документа) на ввоз (вывоз) зарегистрированных и не

зарегистрированных в РК ЛС и МИ»: утв. 8 декабря 2020 года, №237.

Приказ МЗ РК «Об утверждении правил применения ЛС передовой терапии в

рамках исключения из стандартной процедуры допуска ЛС на рынок, а также

перечень МИ, имеющих право осуществлять лечение в рамках Hospital exemption»:

утв. 8 декабря 2020 года, №240.

Приказ МЗ РК «Об утверждении правил регулирования, формирования

предельных цен и наценки на ЛС, а также МИ в рамках ГОБМП и (или) в системе

ОСМС»: утв. 11 декабря 2020 года, №247.

Приказ МЗ РК «Об утверждении правил проведения клинических исследований

ЛС и МИ, клинико-лабораторных испытаний медицинских изделий для диагностики

вне живого организма (in vitro) и требования к клиническим базам и оказания

государственной услуги Выдача разрешения на проведение клинического

исследования и (или) испытания фармакологических и ЛС, МИ»: утв. 11 декабря

2020 года, №248.

Приказ МЗ РК «Об утверждении правил применения незарегистрированных в

РК ЛС и МИ для оказания медицинской помощи по жизненным показаниям

конкретного пациента либо оказания медицинской помощи ограниченному

контингенту пациентов с редкими (орфанными) заболеваниями и (или)

состояниями»: утв. 15 декабря 2020 года, №280.

Приказ МЗ РК «Об утверждении правил проведения оценки качества ЛС и МИ,

зарегистрированных в РК»: утв. 20 декабря 2020 года, №282.

Приказ МЗ РК «Об утверждении правил изготовления лекарственных

препаратов и медицинских изделий субъектами в сфере обращения ЛС и МИ,

имеющими лицензию на изготовление лекарственных препаратов и МИ»: утв. 20

декабря 2020 года, №286.

Приказ МЗ РК «Об утверждении правил осуществления рекламы ЛС и МИ»:

утв. 20 декабря 2020 года, №288.

Приказ МЗ РК «Об утверждении правил проведения фармаконадзора и

мониторинга безопасности, качества и эффективности МИ»: утв. 23 декабря 2020

года, №320.

Приказ МЗ РК «Правила формирования предельных цен и наценок на ЛС и

ИМН, закупаемых в рамках ГОБМП и в системе ОСМС»: утв. 30 июля 2015 года,

№639.

Приказ МЗ РК «Об утверждении Перечня ЛС и ИМН для обеспечения граждан

в рамках ГОБМП и в системе ОСМС, в том числе отдельных категорий граждан с

определенными заболеваниями (состояниями) бесплатными и (или) льготными ЛС,

ИМН и специализированными лечебными продуктами на амбулаторном уровне»:

утв. 5 августа 2021 года, № ҚР ДСМ – 75.
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Приказ Министра национальной экономики Республики Казахстан от 27

февраля 2017 года № 84 «Об утверждении Методики по проведению отраслевых

(ведомственных) функциональных обзоров деятельности государственных органов».

Указ Президента Республики Казахстан от 26 февраля 2021 года № 522 «Об

утверждении Концепции развития государственного управления в Республике

Казахстан до 2030 года (построение «человекоцентричной» модели – «Люди прежде

всего».
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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

АДГС - Агентство по делам государственной службы

АЗРК - Агентство по защите и развитию конкуренции

АЛО - Амбулаторное лекарственное обеспечение

АО - Акционерное общество

АТХ - Анатомо-терапевтическо-химическая классификация

БАД - Биологически активные добавки

ВВП - Валовой внутренний продукт

ВИЧ - Вирус иммунодефицита человека

ВКО - Восточно-Казахстанская область

ВОЗ - Всемирная организация здравоохранения

ВРЦ - Внешнее референтное ценообразование

ВТО - Всемирная торговая организация

ГЛС - Готовые лекарственные средства

ГОБМП - Гарантированный объем бесплатной медицинской помощи

ГПФИИР - Государственная программа форсированного индустриально-

инновационного развития

ГЧП - Государственно-частное партнерство

ДМС - Добровольное медицинское страхование

ЕАЭС - Евразийский экономический союз

ЕС - Европейский Союз

ЕЭК - Евразийская Экономическая Комиссия

ЗКО - Западно-Казахстанская область

ИБС - Ишемическая болезнь сердца

ИМН - Изделие медицинского назначения

ИС - Информационные системы, информационная система

ИСЛО - Информационная система лекарственного обеспечения

КВИ - Коронавирусная инфекция

КИ - Клинические исследования

КМФК - Комитет медицинского и фармацевтического контроля

КНЛФ - Казахстанский национальный лекарственный формуляр

КНР - Китайская Народная Республика

КОКСНВО - Комитет по обеспечению качества в сфере науки и высшего

образования

КФК - Карагандинский фармацевтический комплекс

ЛО - Лекарственное обеспечение

ЛП - Лекарственные препараты

ЛПО - Лечебно-профилактическая организация

ЛС - Лекарственное средство, лекарственные средства

МЗ РК - Министерство здравоохранения Республики Казахстан

МЗ и СР - Министерство здравоохранения и социального развития

МЗ - Министерство здравоохранения

МИ - Медицинские изделия
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МНВО - Министерство науки и высшего образования

МНН - Международное непатентованное название

МРП - Месячный расчетный показатель

МТ - Медицинская техника

МЮ РК - Министерство юстиции Республики Казахстан

НБ РК - Национальный Банк Республики Казахстан

НКО - Некоммерческие организации

ННЦРЗ - Национальный научный центр развития здравоохранения


[…]


возникнет побочный эффект от приема ЛС

Большинство респондентов при появлении побочных эффектах сообщат о них

лечащему врачу – 197 человек; 99 человек перестанут принимать ЛС, и не будут

никуда сообщать о побочных эффектах. Фармацевтическим компаниям и

государственным органам (МЗ РК, «КМФК», НЦЭЛС и МИ) сообщат о побочных

эффектах меньше всего респондентов, 4 и 3 респондента соответственно. Опрос

показал, что респонденты при побочных эффектах на ЛС, меньше всего доверяют

фармацевтическим компаниям и государственным органам.

4. В случае простуды, принимаете ли Вы решение о покупке ЛС

самостоятельно?

Рисунок Ц.4 - Ответы респондентов на вопрос, в случае простуды, принимаете

ли Вы решение о покупке ЛС самостоятельно
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Большинство респондентов принимают решение самостоятельно – 154 человек;

принимают решение после консультации с врачом – 71 человек; после консультации

с фармацевтом – 36 человек; после советов друзей, родственников, коллег, соседей –

33 человек; другой вариант выбрали – 9 человек.

5. Причины самолечения и самостоятельных покупок ЛС?

Рисунок Ц.5 - Ответы респондентов на вопрос, причины самолечения и

самостоятельных покупок ЛС

Опрошенные респонденты считают, что главной причиной самолечения и

самостоятельных покупок ЛС является большие очереди и сложности с записью к

врачам, данный вариант выбрали – 139 человек. Далее идут следующие ответы:

недостаточный уровень профессионализма врачей – 100 человек; недостаток

времени на посещение врача – 92 человек; уверенность в собственных знаниях – 76

человек; вариант другое выбрали - 26 человек; недоступность медицинской помощи

– 24 человек.

6. Откуда Вы главным образом получаете информацию о ЛС?

Рисунок Ц.6 - Ответы респондентов на вопрос, откуда Вы главным образом

получаете информацию о ЛС
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Для большинства респондентов, лечащий врач является главным источником

информации о ЛС – 123 человек; фармацевты в аптеках являются источником

информации для – 88 человек; интернет – 84 человек; родственники, друзья,

знакомые и т.д. – 75 человек; реклама – 18 человек; вариант другое выбрали – 14

человек. Рекламе в СМИ доверяют 102 из 303 респондентов.

7. Соблюдаете ли Вы правила приема ЛС (режим, длительность, дозировка)?

Рисунок Ц.7 - Ответы респондентов на вопрос, соблюдаете ли Вы правила приема

ЛС (режим, длительность, дозировка)?

Большинство респондентов строго соблюдают правила приема ЛС – 148

человек, правила приема зависят от состояния здоровья – 71 человек, иногда

соблюдают – 62 человек, затруднились ответить – 12 человек, не соблюдают

правила приема – 10 человек.

8. Вы знакомы с правилами хранения и утилизации ЛС?

Рисунок Ц.8 - Ответы респондентов на вопрос, Вы знакомы с правилами

хранения и утилизации ЛС

Большинство респондентов знакомы с правилами хранения и утилизации ЛС –

118 человек, знакомы только с правилами хранения – 93 человек, не знакомы с

правилами хранения и утилизации – 56 человек, затруднились ответить – 32

человек, знакомы только с правилами утилизации – 4 человек.
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9. Кто должен заниматься проблемой утилизации просроченных и

неиспользованных ЛС находящихся у населения?

Рисунок Ц.9 - Ответы респондентов на вопрос, кто должен заниматься

проблемой утилизации просроченных и неиспользованных ЛС находящихся у

населения

Большинство респондентов считают, что просроченные и неиспользованные

ЛС находящиеся у населения должны утилизировать специализированные

организации – 121 человек, затруднились ответить - 60 человек, считают, что

население должно утилизировать ЛС – 53 человек, медицинские организации – 35

человек, аптечные организации – 33 человек, государство – 33 человек. Стоит

отметить, что в РК для населения рекомендации по утилизации ЛС на данный

момент не разработаны.

10. С какими проблемами Вы сталкиваетесь при поиске и приобретении ЛС?

Рисунок Ц.10 - Ответы респондентов на вопрос, с какими проблемами Вы

сталкиваетесь при поиске и приобретении ЛС

Больше всего респондентов пожаловались на постоянный рост цен на ЛС – 135

человек; на высокие цены пожаловались – 112 человек; на отсутствие некоторых ЛС

– 103 человек; на отсутствие дешевых аналогов ЛС – 45 человек; на плохое качество

ЛС – 24 человек и на другие проблемы пожаловалось 24 человек. Результат опроса
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показал, что население больше всего беспокоит рост цен на ЛС и их высокая

текущая стоимость.

11. Сталкивались ли Вы с проблемой дефицита ЛС во время пандемии «COVID-

19».

Рисунок Ц.11 - Ответы респондентов на вопрос, сталкивались ли Вы с

проблемой дефицита ЛС во время пандемии «COVID-19».

Большинство респондентов ответили следующим образом: сталкивались с

данной проблемой – 165 человек; не сталкивались, но слышали о проблеме

дефицита ЛС – 59 человек; не сталкивались с дефицитом ЛС – 39 человек;

сталкивались с дефицитом, но быстро решили данную проблему – 29 человек,

затруднились ответить на данный вопрос – 10 человек.

12. «В случае если государство внедрит систему сооплатежей на ЛС, готовы ли

Вы к доплатам.

Рисунок Ц.12 - Ответы респондентов на вопрос о готовности населения к

сооплатежам в сфере ЛС

У большинства респондентов, 102 респондента, вопрос вызвал затруднение,

потому что они не слышали о механизмах сооплаты (реимбурсации) на ЛС. 75

респондентов готовы были доплатить любую сумму за ЛС; в случае минимальной

переплаты, в размере 10% от стоимости ЛС или не больше 7 $, готовы были

доплатить 72 человека; 53 респондента не были готовы к доплатам на ЛС.
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