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Диссертация посвящена актуальной теме и направлена на раскрытие
проблем государственного управления сферой обращения лекарственных
средств в Республике Казахстан. Лекарственные средства разрабатываются и
обращаются на свободном рынке, однако, являясь одним из важнейших
факторов успеха медицинского вмешательства, требуют обязательного
участия государства в регулировании обращения. Жизненный цикл
лекарственного препарата состоит из нескольких звеньев, каждый из которых
в той или иной степени регулируется государством. Регулирующее
воздействие заключается как в создании определенных законодательных и
организационно-правовых документов, так и в непосредственном
осуществлении услуг (экспертиза, регистрация, лицензирование) и
осуществлении контроля деятельности фармацевтических и медицинских
организаций (контроль, надзор).

В диссертационной работе изучены теоретические основы
государственного управления сферой обращения лекарственных средств,
изучен опыт государственного управления сферы обращения лекарственных
средств в Австралии и Канаде, проанализированы международные и
национальные стандарты качества лекарственных средств, как инструмента
государственного управления сферой обращения лекарственных средств.

Диссертантом проведен детальный анализ рынка лекарственных средств
в Республике Казахстан, в анализе в отличие от имеющихся аналитических
исследований, были более подробно рассмотрены все участники
фармацевтического рынка. Диссертантом также, проанализирована система
внешнего референтного ценообразования на лекарственные средства в
Казахстане и зарубежном, стоит отметить, что тема внешнего референтного
ценообразования слабо отражена в отечественных научных трудах и
исследованиях. Автором на основе зарубежного опыта, была разработана
оптимальная для Казахстана корзина референтных стран. Также автор
уточняет различие «внешнего референтного ценообразования» и
«референтного ценообразования», дает авторскую трактовку
государственного управления сферой обращения лекарственных средств.

Научная новизна также обусловлена, тем, что согласно проведенному
исследованию были предложены практические рекомендации по
совершенствованию работы государственных органов и государственного
управления в сфере обращения лекарственных средств. Предложены меры по
совершенствованию системы ценообразования на лекарственные средства и
обязательного социального медицинского страхования в Казахстане.

В рамках исследования среди потребителей лекарственных средств,
проведен социологический опрос. С помощью уравнения множественной
линейной регрессии, диссертантом была подтверждена гипотеза о
необходимости увеличения государственного финансирования системы
здравоохранения. Увеличение государственных расходов на систему
здравоохранения будет способствовать снижению расходов населения на
лекарственные средства.

Структура диссертации логична и обоснована, характеризуется
сочетанием анализа существующих теоретических концепций и прикладных
исследований. Диссертация обладает неоспоримым практическим значением.
Положение и выводы, к которым пришел диссертант, могут быть применены
в научно-теоретической и практической деятельности.

На основании вышеизложенного, считаю, что диссертационная работа
Букатова Е.Б. на тему: «Государственное управление сферой обращения
лекарственных средств в Республике Казахстан» соответствует
квалификационным требованиям, предъявляемым к диссертационным
работам на соискание степени доктора философии (PhD) по специальности
6D051ООО «Государственное и местное управление» и допускается к
публичной защите.